CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS
ATA DA REUNIÃO DE QUINZE DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZENOVE

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1

minutos, o Conselho de Ensino para Graduados reuniu-se em Sessão Ordinária, 2

noPrédio CEGN-PR2, no Parque Tecnológico, sob a presidência da Professora Leila 3

Rodrigues da Silva. Estavam presentes à Sessão a Superintendente Acadêmica de Pós-4

Graduação, Andréia Cristina Lopes Frazão da Silva, o Superintendente Acadêmico de 5

Pesquisa, Marcelo Byrro Ribeiro; os Conselheiros Docentes representantes dos Centros 6

Universitários: Antonio Carlos Fontes dos Santos (CCMN), Gregório MalajovichMunoz 7

(CCMN), Josefino Cabral de Melo Lima (CCMN), Julie de Araujo Pires (CLA), Gabriela 8

Lirio Gurgel Monteiro (CFCH), Hebe Signorini Gonçalves (CFCH), Fabio Neves Perácio de 9

Freitas (CCJE), Marcelo Alvaro da Silva Macedo (CCJE), Orlando Alves dos Santos Jr. 10

(CCJE), Paula Chimenti (CCJE), José Garcia Abreu Jr. (CCS), Katia Vergetti Bloch (CCS), 11

José Luis Lopes da Silveira (CT), Maria Alice Zarur Coelho (CT); os Conselheiros 12

representantes do Fórum de Ciência e Cultura, Antonio Carlos de Souza Lima, Carlos 13

Renato Rezende Ventura e Eliane Guedes; o Conselheiro representante do Pólo Macaé, 14

Edison Luis Santana Carvalho; o Conselheiro representante dos Técnicos-15

Administrativos Sidney de Castro Oliveira; os representantes Discentes Alice de Matos 16

Pina, Andre Rocha e Isabela Togomorie a Conselheira representante dos Antigos Alunos, 17

Lia Beatriz Torraca Teixeira. Registrou-se a ausência justificada dos Conselheiros: 18

Aloysio Moraes Rego Fagerlande (CLA), Ana Maria Gadelha Albano Amora (CLA), 19

Angélica Ribeiro Soares (Macaé), Alexandre Dias Pimenta (FCC), Bruno Lourenço Diaz 20

(CCS) e Denise Maria Guimarães Freire (CCMN).A Pró-Reitora e Presidente do CEPG, 21

Professora Leila Rodrigues da Silva, informou a nova sistemática de convocação de 22

reuniões, que são sempre Sessões Ordinárias, ainda que a pauta seja a Análise de 23

Processos. O Professor Carlos Renato Rezende Ventura informou que a FAPERJ divulgou 24

no dia 14 de março o resultado das solicitações de Bolsas de Iniciação Científica 25

realizadas em 2018-2. Acrescentou que houve a assinatura do Termo de Outorga do 26

Auxílio Emergencial da FAPERJ para os docentes e pesquisadores do Museu Nacional, 27

na última quarta-feira, dia 13 de março. Em seguida passou-se à Analise de 28

Processos. A listagem dos processos analisados e homologados nesta Sessão, 29

queserão publicados em Boletim da UFRJ, segue anexada. Para constar, eu, Denilson 30

Santos de Jesus, Secretário do CEPG, lavrei a ata que, após aprovação, será assinada 31

pela Presidente da sessão, Professora Leila Rodrigues da Silva, e por mim. 32

Denilson Santos de Jesus                                            Leila Rodrigues da Silva 33

        Secretário                                                                    Presidente 34

 35

Processo Centro/Unidade Assunto Parecer

Câmar

a

044675/2014-66

Instituto de Pesquisa e Planejamento

Urbano e Regional

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

035535/2017-40

Instituto de Microbiologia Professor

Paulo de Góes

Contratação de Professor

Visitante / PV Deferido CCDP

035118/2017-05

Instituto de Pesquisa e Planejamento

Urbano e Regional

Contratação de Professor

Visitante / PV Deferido CCDP

035293/2017-94 Faculdade de Medicina

Contratação de Professor

visitante sênior / PVS Deferido CCDP

035155/2017-13 Instituto de Estudos de Saúde Coletiva

Contratação de Professor

visitante sênior / PVS Exigência CCDP

030599/2018-35 Faculdade de Direito

Progressão funcional

docente Deferido CCDP

046995/2018-84 Instituto de Biologia Termo de cooperação Deferido CCDP

054075/2018-30

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Homologação de banca

de Mestrado Deferido CAAC

048906/2018-34

Núcleo Interdisciplinar de

Desenvolvimento Social

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

043937/2018-07 Instituto de Bioquímica Médica

Contratação de Professor

visitante sênior / PVS Deferido CCDP

016180/2017-90 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

016355/2017-69 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

048220/2017-62 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

016844/2017-11 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

016340/2017-09 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

016421/2017-09 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

048217/2017-49 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

016469/2017-17 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

016491/2017-59 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

016562/2017-13 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Indeferido CLN

049106/2018-31

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

008993/2018-97 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

010926/2018-32 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Exigência CLN

011363/2018-08 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

017353/2018-78 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Exigência CLN

014314/2018-19 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

014049/2018-79 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

013484/2018-86 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

015941/2018-77 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

015944/2018-19 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Exigência CLN

009633/2018-11 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Deferido CLN

012860/2018-15 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Deferido CLN

012858/2018-46 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Deferido CLN

048913/2018-36

Núcleo Interdisciplinar de

Desenvolvimento Social

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

009435/2018-49 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

009715/2018-57 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

011369/2018-77 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016446/2018-85 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016453/2018-87 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016843/2018-57 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Deferido CLN

011362/2018-55 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

014446/2018-41 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

014311/2018-85 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

014042/2018-57 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

010566/2018-79 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

010517/2018-36 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

008918/2018-26 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016821/2018-97 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

017301/2018-00 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

009350/2018-61 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

015033/2018-83 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

008916/2018-37 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

014330/2018-10 Centro de Filosofia e Ciências Humanas Revalidação de Diploma Deferido CLN

de Doutorado

011372/2018-91 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Deferido CLN

010925/2018-98 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

013487/2018-10 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Doutorado Exigência CLN

010559/2018-77 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

014980/2018-57 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

009786/2018-50 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016826/2018-10 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Deferido CLN

016872/2018-19 Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Revalidação de Diploma

de Mestrado Exigência CLN

059283/2018-25 Instituto de Psicologia Cadastro de disciplinas  Deferido CAAC

009817/2018-72

Centro de Ciências Matemáticas e da

Natureza

Revalidação de Diploma

de Mestrado Indeferido CLN

002992/2019-10 Faculdade de Letras

Homologação de

coordenador Deferido CAAC

035226/2018-51

Instituto de Pesquisa e Planejamento

Urbano e Regional Criação de curso Deferido CAAC

002338/2019-14

Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa

em Administração Emissão de Certificado Deferido CAAC

057880/2018-15

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

034088/2017-10

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

004901/2019-81 Museu Nacional

Homologação de defesa

de Doutorado  Deferido CCD

006186/2019-11

Instituto de Pesquisa e Planejamento

Urbano e Regional

Contratação de Professor

Colaborador Voluntário Deferido CCDP

058031/2018-89 Faculdade de Medicina

Alteração de regime de

trabalho Deferido CCDP

049090/2018-66 Faculdade de Medicina

Homologação de

coordenador Deferido CAAC

002042/2019-95 Instituto de Matemática

Prorrogação de prazo de

Mestrado  Deferido CCD

003229/2019-14 Instituto de Matemática

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

056678/2018-76

Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis Abertura de Turma Deferido CAAC

061414/2018-34

Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis Abertura de Turma Deferido CAAC

026386/2014-85

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa Projeto  Deferido CCDP

006132/2019-55 Escola de Belas Artes

Homologação de

coordenador Deferido CAAC

002478/2019-84 Escola Politécnica Termo de cooperação Deferido CCDP

060583/2018-57 Faculdade de Farmácia Termo de cooperação Deferido CCDP

062575/2018-45 Museu Nacional

Homologação de

coordenador Deferido CAAC

062085/2018-49

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia Convênio de co - tutela Deferido CCD

004130/2019-21

Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis Emissão de Certificado Deferido CAAC

060628/2018-93

Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis Abertura de Turma Deferido CAAC

007270/2019-51 Centro de Ciências da Saúde Cadastro de disciplinas  Exigência CAAC

006937/2019-07

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

006938/2019-43

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

005047/2019-70

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

007750/2019-12

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

007753/2019-56

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado Deferido CCD

056340/2018-14

Coordenação dos Programas de Pós-

Graduação de Engenharia Termo de cooperação Deferido CCDP

008715/2019-11 Instituto de Filosofia e Ciências Sociais

Homologação de

coordenador Deferido CAAC

 36